dos Municípios do Estado da Bahia, manifestando-se nos referidos feitos de acordo com as

regras  de  competência  de  cada  Procuradoria.  Neste  sentido,  os  Membros  do  Órgão

Ministerial,  além de terem participado das sessões dos Órgãos Julgadores  do TCM-BA

(Tribunal Pleno, 1ª e 2ª Câmaras), receberam, no ano de 2025, 2.250 (dois mil duzentos e

cinquenta) processos para manifestação, dentre eles Processos de Prestação de Contas,

Termos  de  Ocorrência,  Denúncias,  Auditorias  e  Prestações  de  Contas  de  Recursos

Repassados ao Setor Privado.

4. DOCUMENTOS PRODUZIDOS

No desenvolvimento de sua atividade finalística de fiscal  da lei  (custos legis)  em

[...]

a.i) pareceres,  assim  entendidas  as  manifestações  de  caráter  conclusivo

emitidas em processos de controle externo em trâmite no TCM-BA;

a.ii) pedidos  de  diligências,  assim  entendidas  as  manifestações  não

conclusivas emitidas em processos de controle externo em trâmite no TCM-

BA;

b) 174 (cento e setenta e quatro) ofícios, contendo:

b.i)  solicitações de documentos e esclarecimentos dirigidos a gestores da

Administração Direta e Indireta

b.ii) Recomendações a gestores da Administração Direta e Indireta;

b.iii) Troca de informações com órgãos públicos parceiros.

c) 116 (cento e dezesseis) Procedimentos Administrativos;

d)  Edição e publicação de 03 (três) Ordens de Serviço: Disciplina o sorteio

das  Prestações  de  Contas  das  Prefeituras,  relativas  ao  exercício  de  2024,

que serão apreciadas pelo Ministério Público de Contas, que dispõe o sorteio das